
QUARTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 20116  CADERNO 1

Titular: ROSANE MIRANDA BRITO
Suplente: MARIA ELENILDA DOS SANTOS
IV- Superintendência da Polícia Rodoviária Federal
Titular: JOSÉ ROBERTO SANTOS CORRÊA
Suplente: CEZAR AUGUSTO MACHADO DE OLIVEIRA SOUZA
Art. 2º O mandato do presidente e dos demais membros ora 
nomeados é de 2 (dois) anos, admitida a recondução.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 22 DE MARÇO DE 2011
Nomeia membros para o Conselho Estadual de Trânsito do 
Estado do Pará – CETRAN/PA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e VII, alínea “a”, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto nº. 1.365, de 24 de 
novembro de 2004, e sua alteração pelo Decreto nº. 1.639, de 
8 de junho de 2005;
Considerando o teor do Ofício nº. 226/11-GAB SEC;
Considerando os termos do Parecer nº. 157/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, para integrarem o Conselho Estadual de Trânsito 
do Estado do Pará, os representantes a seguir relacionados:
Representantes do Poder Executivo
Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN
Titular: MARIA DE JESUS DA FONSECA CARDOSO
Suplente: MARIA ODETE DO AMARAL GAMA
Art. 2º Os membros ora nomeados cumprirão o mandato do 
biênio 2011/2012.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 22 DE MARÇO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e arts. 6º e 105, § 1º da Lei nº. 5.251, 
de 31 de julho de 1985, com a redação dada pela Lei nº. 6.230, 
de 12 de julho de 1999, e o Decreto Estadual nº. 6.781, de 19 
de abril de 1990, e
Considerando os termos do Ofício nº. 005/GOV-CPO, de 7 de 
fevereiro de 2011, do Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará - CBMPA;
Considerando os termos do Parecer nº. 96/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Convocar, para o serviço ativo, os oficiais militares da 
reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Pará a 
seguir nominados:
CEL BM R/R PAULO SÉRGIO GOMES MAGNO
CEL BM R/R GONCISLEY GOMES GONÇALVES
Art. 2º Os oficiais ora convocados deverão compor a Comissão 
de Promoção de Oficiais (CPO) do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará, a ser constituída para julgamento dos oficiais habitantes no 
QAA e QAM daquela corporação, que concorrerão às promoções 
a serem efetuadas no próximo dia 21 de abril de 2011.
Parágrafo único. Os atos dos oficiais ora convocados ficarão 
restritos à atuação dos mesmos no âmbito da CPO, vedada a 
prática de quaisquer outros atos administrativos alheios aos fins 
dessa convocação.
Art. 3º A presente convocação é feita com ônus para o Estado, 
sem prejuízo dos proventos percebidos na inatividade, nos 
termos do art. 105, § 3º, da Lei nº. 5.251, de 31 de julho de 
1985, recepcionado pelo art. 37, § 10, da Constituição Federal.
Art. 4º A presente convocação é efetuada para o período 
compreendido entre os dias 7 de fevereiro de 2011 e 21 de abril 
de 2011, após o qual cessará automaticamente, retornando os 
convocados à inatividade.
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 7 de fevereiro de 2011.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JULIANA LOBATO NUNES do cargo em 
comissão de Assessor Especial II, com lotação na Governadoria 
do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº. 2.656/2011-CCG DE 22 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0285/11-GAB SEC,
R E S O L V E:
autorizar LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública, a viajar à Brasília - DF, no dia 24 de março de 
2011, a fim de participar de Reunião Extraordinária do “Colégio 
Nacional de Secretários de Segurança Pública - CONSESP”, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Diretor-Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.657/2011-CCG DE 22 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 162/2011 – GAB.SEC,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário de 
Estado de Agricultura, a viajar para Brasília-DF, no dia 22 de 
março de 2011, a fim de participar da Reunião Extraordinária 
do “Conselho Nacional de Secretários de Estado de Agricultura 
- CONSEAGRI”, devendo responder pelo expediente do órgão, 
na ausência do titular, ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, 
Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.658/2011-CCG DE 22 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0151/2011 - GS/
SEDURB,
R E S O L V E:
autorizar MARCIO GODOI SPÍNDOLA, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional, a viajar a Brasília-DF, no 
período de 28 a 31 de março de 2011, sem ônus para o Estado, 
a fim de participar da 28ª Reunião do Conselho Nacional das 
Cidades.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.659/2011-CCG DE 22 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1142/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar JUCIREMA SOUZA GOMES WANDERLEY DA SILVA do 
cargo em comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Centro 
Regional, código  GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar  de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.660/2011-CCG DE 22 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1144/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar REGINA CÉLIA TEIXEIRA ROCHA do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação de 
Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública,a contar de 1º de abril 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.661/2011-CCG DE 22 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
exonerar LINDOMAR CARNEIRO DA SILVA do cargo em comissão 
de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º 
de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.662/2011-CCG DE 22 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1055/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear AMANDA SANTOS BRANDÃO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Grupo de Trabalho, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 17 de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.663/2011-CCG DE 22 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1069/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear CLÁUDIA MIYUKI KOYAMA ISHII para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Organização, Controle e 
Avaliação de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º 
de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.664/2011-CCG DE 22 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1126/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear BERNARDINA ALBUQUERQUE DAS NEVES para exercer 
o cargo em comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.665/2011-CCG DE 22 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1143/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear EDVALDO MARQUES RIBEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 1º de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.666/2011-CCG DE 22 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 2.230/2011-CCG de 28 de 
fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.865, de 1º de março de 2011, que nomeou JOÃO VICTOR 
OLIVEIRA ALVES para exercer o cargo em comissão de Chefe 
de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


